Pater tamen Joseph secundum naturam haud dubie **A** laborum tuorum ego custodivi vias duras (Ps. xvi, 4)? Jacob fuit.

Int. Quare in Evangelio Maria Joseph conjux dicitur (Matth. i, 20)?

Resp. Consuetudo est Scripturæ, ut etiam sponsas appellet uxores.

Int. Quid est quod legimus: *Ipsæ vos baptizabit Spiritu sancto, et igni* (Matth. iii, 11)?

Resp. Quia per Spiritum sanctum vel peccata exuruntur in nobis, vel sanctificatio tribuitur, vel charitatis in passionibus tolerandis fervor accenditur. Aut certe quia Spiritu baptizati divino judicio examinabimur. Sunt qui dicant apostolos Spiritu sancto baptizatos esse, cum super eos ignis apparuit (Act. ii, 3).

Int. Qualiter accipiendum est *de columbæ* (Matth. iii, 16) illius corpore, in qua ad Salvatorem Spiritus **B** sancti patuit manifesta descensio: utrum ante jam fuerit, an ad tempus factum subito apparuerit?

Resp. Utique ad tempus ostensum. Nam ut signum visibile Spiritus sancti, qui erat invisibilis, monstraretur, verum quidem corpus columbæ illius per divinam potentiam, sed in tempore lactum, ad horam apparuisse, ac deinceps destitisse credendum est. Angeli vero cum se humanis offerunt oculis, creduntur, ut quorundam opinio est, ex isto crassiore aere, id est, vicino terris ad præsens corpus assumere. Porro autem vocem aliquam ita putantur exprimere, eum illis huic aeri ictus tamquam palato verbum sonum reddit.

Int. Justis promittitur regnum cœlorum, et quomodo etiam hoc dicitur: *Quoniam ipsi possidebunt* **C** *terram* (Matth. v, 4)?

Resp. Quia novum cœlum et nova terra (Apoc. xxi, 1) in futuro repromittitur justis, ut tunc cum Deo sicut angeli utrumque possideant.

Int. Cum dicat Salvator, *Tyrum et Sidonem penitentiam agere* (Matth. xi, 21) potuisse, si in eis divinarum apparuissent signa virtutum: quapropter illic facta non sunt, quæ salutem fuissent credentibus allatura?

Resp. Quia Dominus ac Salvator pro divina dispensatione non venerat, nisi ad oves quæ perierant domus Israel (Matth. xv, 24). Et quid quod non venerat nisi ad oves domus Israel? Quia inter reliquas usquequaque nationes specialius unum Israel Deum coluit: atque, ut ita dixerim, *peculiaris Dei quondam populus fuit* (Deut. vii, 6), ob merita Abrahamæ (Gen. xxii, 18) ac patriarcharum, vel David (Ps. cxxxii, 11): quibus Christus proprie repromissus, atque ex eorum stirpe descendens, inde ipsam carnem (Rom. i, 3), in qua terris apparuit, *assumpsit*. Sed tamen quia virtutes postea et in gentibus factæ sunt, ita testimonium hoc intelligi potest, ut ubi dicit, Non veni nisi, subaudiatur, prius: ut sic et testimonii veritas et misericordia Dei in universos prompta magis clareat.